

**कार्यालय पुलिस महानिरीक्षक, पश्चिमोत्तर सेक्टर,  
केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल, हल्लोमाजरा, चण्डीगढ़**

**विज्ञापन**

**पंजाब, हिमाचल प्रदेश राज्य एवं चण्डीगढ़ (सं.क्षे.) से केरिपुबल में सिपाही/जी०डी० (पुरुष/महिला) के पद पर भर्ती**

- केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल में सिपाही/जी०डी०(पुरुष/महिला) के पद पर निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिए सामान्यतः पंजाब, हिमाचल प्रदेश राज्य और चण्डीगढ़ (सं.क्षे.) के निवासी पुरुष/महिला भारतीय नागरिकों से आवेदन पत्र आमन्त्रित किए जाते हैं ।
- वेतन मान :-**  
इस पद के लिए वेतनमान रू० 5200-20200, ग्रेड पे- 2000/- प्र.मा. निर्धारित है ।
- अन्य भत्ते :-**  
केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों को नियमानुसार समय-समय पर देय सामान्य भत्ते ।
- ड्यूटी स्थान :-**  
भारत वर्ष के अन्दर अथवा भारत वर्ष के बाहर किसी भी स्थान पर तैनात किया जा सकता है ।
- राज्य/श्रेणीवार आबंटित/अधिसूचित की गई रिक्तियां निम्न प्रकार हैं :-

क्रम सं	राज्य/संघ शासित क्षेत्र	केवल पुरुष उम्मीदवारों के लिए										केवल महिला उम्मीदवारों के लिए					
		रिक्तियां								पिछली बकाया रिक्तियां		रिक्तियां			बैकलॉग		
		सामान्य	भू०पू०सै०(सामान्य)	अन्य पिछडा वर्ग	भू०पू०सै०(अ०पि०व०)	अनुसूचित जाति	भू०पू०सै०(अ०जा०)	अनुसूचित जनजाति	कुल	अन्य पिछडा वर्ग	अनुसूचित जाति	कुल	सामान्य	अन्य पिछडा वर्ग	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जाति	कुल
1.	पंजाब राज्य	100	11	42	5	58	7	-	223	14	8	22	1	1	1	-	3
2.	हिमाचल प्रदेश	25	3	10	1	13	1	2	55	1	2	3	1	-	-	1	2
3.	चण्डीगढ़ (संघ शासित क्षेत्र)	4	1	2	-	2	-	-	9	2	-	2	-	-	-	-	-

संकेत: - 1) प्रशासनिक कारणों से बिना कारण बताये उपर्युक्त दशाई गई रिक्तियों में अन्तर किया जा सकता है।

2) भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित रिक्तियों को योग्य भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवार नहीं मिलने की स्थिति में संबंधित श्रेणी के उम्मीदवारों से भरा जायेगा ।

6. सभी चयनित उम्मीदवारों के लिए केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों हेतु दिनांक 01/01/2004 से शुरु की गई नई अंशदायी पेंशन योजना लागू होगी ।

7. प्रशिक्षित सैनिक होने के नाते भू0पू0सैनिकों को केवल लिखित परीक्षा तथा चिकित्सा परीक्षण में सफल होना होगा । सरकारी आदेशों के अनुसार निर्धारित शारीरिक एवं शैक्षणिक स्तर में छूट दी जाएगी । ऊपरी आयु सीमा में छूट कुल मिलिट्री सेवा में 3 वर्ष तक जोड़कर दी जाएगी । लेकिन सैन्य सेवा से सेवा निवृत्ति की तिथि से पुनर्नियुक्ति की तारीख के बीच 24 महीने से अधिक अन्तराल नहीं होना चाहिए । भूतपूर्व सैनिकों के लिए कोई शारीरिक दक्षता जाँच (पी0ई0टी0) की आवश्यकता नहीं है ।

8. केरिपुबल में सेवारत कार्मिकों के बच्चे(पुत्र/पुत्री), यदि इच्छुक हों, भी आवेदन कर सकते हैं । उन्हें सामान्य उम्मीदवारों के साथ प्रतियोगी होना होगा । केरिपुबल के सेवारत कार्मिकों के बच्चे अपने गृह राज्य अथवा जिस राज्य में भर्ती के दौरान उनके माता/पिता सेवारत हैं/बटालियन से संबन्धित गुप केन्द्र में से किसी एक राज्य/गु0के0 में केरिपुबल में होने वाली भर्ती के लिए आवेदन कर सकते हैं ।

9. पात्रता शर्तें

(क) उम्र :- 18 से 23 वर्ष (आयु निर्धारण के लिए तिथि 01/08/2010 होगी)

छूट :-

अ.जा/अ.ज.जा. के उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए 03 वर्ष की छूट होगी । इसके अलावा

(अ) जम्मू व काश्मीर राज्य के निवासियों को ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट प्रदान की जायेगी । (इस संदर्भ में सूचना पुस्तिका के पैरा-2(ii)(ख) का संदर्भ ग्रहण करें)।

(ब) वर्ष 1984 तथा 2002 में गुजरात में हुए साम्प्रदायिक दंगों में मारे गये व्यक्तियों के आश्रितों तथा परिवार के सदस्यों को ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट प्रदान की जायेगी । (इस संदर्भ में सूचना पुस्तिका के पैरा-2(ii)(ग) का संदर्भ ग्रहण करें)।

(ख) शैक्षिक योग्यता :

मान्यता प्राप्त बोर्ड/यूनिवर्सिटी से मैट्रिकुलेशन अथवा 10वीं की कक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए ।

(ग) शारीरिक स्तर :

(अ) ऊंचाई	पुरुषों के लिए - 170 से.मी. महिलाओं के लिए-157 से.मी.
सीना (केवल पुरुषों के लिए)	बिना फुलाये 80 से.मी. फुलाने पर - 85 से.मी. (सीने का फुलाव कम-से-कम 5 से.मी. होना आवश्यक है)

छूट :-

ऊंचाई/ सीना :-

गढ़वाली, कुमायूँ, गोरखा, डोगरा तथा मराठी श्रेणी एवं सिक्किम, नागालेण्ड, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, त्रिपुरा, मिज़ोरम, मेघालय, असम, हिमाचल प्रदेश, कश्मीर एवं लेह व लद्दाख क्षेत्र के रहने वाले उम्मीदवारों के साथ-साथ अनुसूचित जनजाति की श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों ऊंचाई तथा सीना माप में छूट दी जाएगी । (इस संदर्भ में सूचना पुस्तिका के पैरा-2(iv) (ख), (ग) व (घ) का संदर्भ ग्रहण करें)।

वजन- चिकित्सा मापदण्डों के अनुसार ऊंचाई तथा आयु के अनुपात में ।

(घ) चिकित्सा मापदण्ड

(सूचना पुस्तिका के पैरा-2(V) (क) व (ख) के अनुसार)।

10.

चयन प्रक्रिया

उन उम्मीदवारों को जिनके आवेदन पत्र ठीक पाए जाएंगे उन्हें भर्ती प्रक्रिया में भाग लेने हेतु एक प्रवेश कार्ड/बुलावा-पत्र जारी किया जाएगा। योग्य उम्मीदवारों की सूची आवेदन प्राप्ति केन्द्रों पर लगाई जाएगी। उम्मीदवारों को भर्ती प्रक्रिया के निम्न चरणों से गुजरना होगा :-

- अ) ऊँचाई परीक्षा
- आ) दौड़
- इ) पहचान जॉब
- ई) प्रपत्र/दस्तावेजों की जॉब
- उ) शारीरिक मानदण्ड परीक्षा
- ऊ) शारीरिक दक्षता परीक्षा
- ए) लिखित परीक्षा
- ऐ) चिकित्सा परीक्षा

नोट:- ( भर्ती प्रक्रिया का पूर्ण विवरण सूचना पुस्तिका के पैरा-3 में देखें)

11

इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन ओ0एम0आर0 आवेदन पत्र पर कर सकते हैं जिसे विस्तृत सूचना पुस्तिका के साथ 40/- रुपये मात्र डाक प्रभार के भुगतान पर, दिनांक 26/07/10 से 14/08/10 तक निम्नलिखित डाकघरों से प्राप्त किया जा सकता है :-

क.सं	राज्य/ संघ शासित क्षेत्र	डाकघरों के नाम जहाँ पर आवेदन प्रपत्र उपलब्ध है
1.	पंजाब राज्य	गुरदासपुर, फिरोजपुर, अमृतसर, तरन-तारन, होशियारपुर, फरीदकोट, मनसा, मोगा, मुक्तसर, पटियाला, सरहिन्द, भटिण्डा, लुधियाना, बरनाला, नवाँ शहर, जालन्धर शहर, कपूरथला, संगरूर, रोपड़ तथा मोहाली सेक्टर -55
2.	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर, चम्बा, हमीरपुर, कांगड़ा, धर्मशाला, किंगल, कुल्लू, मण्डी, शिमला, नाहन, सोलन तथा ऊना
3.	चण्डीगढ़ (संघ शासित क्षेत्र)	चण्डीगढ़ जी0पी0ओ0

इसके अतिरिक्त, सामान्य एवं पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को रुपये 50/- (रुपये पचास) मात्र आवेदन शुल्क के रूप में ई-भुगतान के मार्फत नजदीकी डाकघर, जहाँ पर ई-भुगतान की सुविधा उपलब्ध हो, जमा कराने होंगे एवं ई-भुगतान की रसीद संख्या, आवेदन पत्र में निर्धारित स्थान पर दर्शाना होगा अन्यथा आवेदन पत्र रद्द कर दिया जायेगा। सामान्य तथा अ0पी0वर्ग के उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के अतिरिक्त ई-भुगतान चार्ज, जो भी लागू हो, डाक विभाग को करना होगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन-जाति और भुगतान पूर्व सैनिकों को आवेदन शुल्क से छूट है। प्रत्येक ओ0एम0आर0 आवेदन पत्र को एक ही बार उपयोग किया जा सकता है। यदि डाकघर से ओ0एम0आर0 आवेदन प्राप्त करने में किसी भी प्रकार की कठिनाई होती है तो अभ्यर्थियों को संबंधित डाकघर के पोस्टमास्टर से संपर्क करना चाहिए। आवेदन पत्र पूर्णतः भरकर निर्धारित लिफाफे में निम्नलिखित आवेदन प्राप्ति केन्द्रों को दिनांक 25/08/2010 (पुनः 25/08/2010) तक कार्यसमय समाप्त होने से पूर्व, हाथो-हाथ/स्पीड पोस्ट/पंजीकृत डाक द्वारा भेजा जाये। अधूरे भरे हुए तथा अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर कोई कार्रवाई न करते हुए उन्हें पूर्णतः अस्वीकार कर दिया जाएगा।

क्रम सं.	राज्य/संघ शासित क्षेत्र	आवेदन प्राप्ति केन्द्र जहाँ आवेदन पत्र भेजना है।
1.	पंजाब राज्य	पुलिस उप महानिरीक्षक ग्रुप केन्द्र, केरिपुबल, पोस्ट-सराय खास करतारपुर, जालन्धर (पंजाब) 144 801
2.	हिमाचल प्रदेश	पुलिस उप महानिरीक्षक ग्रुप केन्द्र, केरिपुबल, हिमशिखा, पिंजौर, जिला- पंचकुला (हरियाणा) पिन कोड-134 102.
3.	चण्डीगढ़ (संघ शासित क्षेत्र)	पुलिस उप महानिरीक्षक ग्रुप केन्द्र, केरिपुबल, हिमशिखा, पिंजौर, जिला- पंचकुला (हरियाणा) पिन कोड-134 102.

12. आवेदन पत्र के साथ कोई भी दस्तावेज/प्रमाण-पत्र/जाति प्रमाण-पत्र नहीं भेजे जाने है। बहरहाल, जब उम्मीदवार भर्ती प्रक्रिया के लिए निर्धारित तिथि और समय पर भर्ती केन्द्र पर पहुंचेंगे तब वह अपने साथ मूल दस्तावेज तथा इनकी एक-एक सत्यापित प्रतिलिपि लेकर आएगा जैसा कि सूचना पुस्तिका के पैरा-8(iii) में उल्लिखित है।
13. पंजाब, हिमाचल प्रदेश व चण्डीगढ़ (संघ शासित क्षेत्र) के मूल निवासी उम्मीदवारों को अपना वैध मूल अधिवास प्रमाण-पत्र जो कि राज्य/संघ शासित क्षेत्र के प्राधिकृत सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया हुआ होना चाहिए, के दिखाने पर ही भर्ती प्रक्रिया में केवल उनके राज्य/संघ शासित क्षेत्र के भर्ती केन्द्र पर ही भाग लेने दिया जाएगा।
14. उम्मीदवारों की सहायता के लिए निम्नलिखित वेबसाइट हैल्प लाईन नम्बर के साथ और संक्षिप्त संदेश सेवा (S.M.S.) खोली गई है:-

- 1) Interactive Website: [www.crpf.gov.in-recruitment-CI/GD 2010](http://www.crpf.gov.in-recruitment-CI/GD 2010)  
or  
[www.crpfrecruitment.org](http://www.crpfrecruitment.org)
- 2) दूरभाष संख्या : 01203800900
- 3) एस.एम.एस संख्या : CRPF56767

राज्य/संघ शासित क्षेत्र	सेक्टर/ आवेदन प्राप्ति केन्द्र	नियंत्रण कक्ष	कार्यालय	E-Mail
पंजाब राज्य	ग्रुप केन्द्र, केरिपुबल, पो0ओ0 - सराय खास, करतारपुर, जालन्धर (पंजाब)	0181-2782332	0181- 2783376	<a href="mailto:diggcldr@crpf.gov.in">diggcldr@crpf.gov.in</a>
हिमाचल प्रदेश	ग्रुप केन्द्र, केरिपुबल, हिमशिखा, पिंजौर, जिला- पंचकुला, (हरियाणा)	01733-266257	01733- 266251	<a href="mailto:diggcpjr@crpf.gov.in">diggcpjr@crpf.gov.in</a>
चण्डीगढ़ (संघ शासित क्षेत्र)	ग्रुप केन्द्र, केरिपुबल, हिमशिखा, पिंजौर, जिला- पंचकुला, (हरियाणा)	01733-266257	01733- 266251	<a href="mailto:diggcpjr@crpf.gov.in">diggcpjr@crpf.gov.in</a>
	पु0म0नि0, प0उ0से0, केरिपुबल, चण्डीगढ़ (स.क्षे.)	0172 -2652992	0172 - 2652866	<a href="mailto:nwshqs@crpf.gov.in">nwshqs@crpf.gov.in</a>

15. सामान्य निर्देश:-

- 1 आवेदन पत्र भरने से पूर्व उम्मीदवारों को सूचना पुस्तिका का बहुत सावधानी पूर्वक अध्ययन करना होगा तथा आवेदित पद के लिए अपनी पात्रता सुनिश्चित करनी होगी ।
- 2 नियुक्ति के बाद उम्मीदवार केरिपुबल अधिनियम 1949 एवं नियम 1955 के आधीन शासित होंगे ।
- 3 उम्मीदवार को यात्रा/भर्ती प्रक्रिया के दौरान किसी भी प्रकार की क्षति/चोट लगने के लिए सरकार जिम्मेदार नहीं होगी ।
- 4 उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा हेतु लेखन सामग्री (नीला/काला बॉल पैन और क्लिप बोर्ड इत्यादि) अपने साथ लानी होगी ।
- 5 भर्ती के दौरान उम्मीदवार अपने ठहरने की व्यवस्था स्वयं करेंगे ।
- 6 उम्मीदवार चयन परीक्षा में अपने स्वयं के खर्च एवं जोखिम पर शामिल होंगे । उनको यात्रा/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा ।
- 7 योग्य उम्मीदवारों को भर्ती की तिथि और स्थान के बारे में स्पीड/पंजीकृत डाक द्वारा सूचित किया जाएगा ।
- 8 उम्मीदवारों का अन्तिम रूप से चयन एकसरे, पैथोलोजिकल टैस्ट और अन्य जरूरी परीक्षणों के आधार पर होगा ।
- 9 उम्मीदवारों को नियुक्ति के उपरान्त केरिपुबल के प्रशिक्षण संस्थानों में मूल प्रशिक्षण से गुजरना होगा ।
- 10 चयन/नियुक्ति के उपरान्त यदि कोई उम्मीदवार अयोग्य अथवा किसी भी प्रकार से तथ्यों को छुपाने का दोषी पाया जाता है, तो उसकी सेवाएं बिना कोई कारण बताए समाप्त कर दी जाएंगी ।
- 11 भर्ती के लिए कोई याचना करने, अनुचित तरीका अपनाने, अथवा बाहरी प्रभाव डलवाने पर उम्मीदवार को भर्ती के अयोग्य माना जाएगा ।
- 12 लिखित परीक्षा का परिणाम केरिपुबल की वेबसाईड पर व भर्ती केन्द्रों के नोटिस बोर्ड पर लगाया जाएगा ।
- 13 भूतपूर्व केरिपुबल के कार्मिकों को नया प्रतियोगी (प्रवेशक) उम्मीदवार माना जाएगा तथा उन्हें भूतपूर्व सैनिकों की तरह कोई छूट नहीं दी जायेगी ।

*Call 131712*

( ताज मोहम्मद )  
पुलिस उप महानिरीक्षक(प्रशा0)  
पश्चिमोत्तर सेक्टर, केरिपुबल

**OFFICE OF THE INSPECTOR GENERAL OF POLICE, NWS, CRPF, CHANDIGARH**

**ADVERTISEMENT**

**RECRUITMENT FOR THE POST OF CONSTABLE(GD) MALE/FEMALE IN CENTRAL RESERVE POLICE FORCE, FROM PUNJAB, HIMACHAL PRADESH STATE AND CHANDIGARH (UT)**

1.	Applications are invited from the MALE / FEMALE Indian citizens ordinarily residents of the States of Punjab, Himachal Pradesh and Chandigarh (UT) to fill up the vacancies in the rank of Constable/GD (Male/Female) in Central Reserve Police Force.	
2.	Pay Scale	The post carries pay scale of Pay Band - 1 i.e. Rs. 5200-20200 with grade pay of Rs. 2000/-.
3.	Other Allowances	As admissible to Central Government Employees from time to time under the rules.
4.	Place of duty	Any where within as well as outside the Territory of India.
5.	(i) State / category wise vacancies released / notified, are as under:-	

S. No.	Name of State/UT	FOR MALE CANDIDATES											FOR FEMALE CANDIDATES				
		VACANCIES									Backlog vacancies		VACANCIES		Backlog vacancies		
		GENERAL	GENERAL EX-SERVICEMEN	OBC	OBC EX-SERVICEMEN	SC	SC - EX SERVICEMEN	ST	Total	OBC	SC	Total	GENERAL	OBC	SC	SC	TOTAL
1.	Punjab State	100	11	42	5	58	7	-	223	14	8	22	1	1	1	-	3
2.	Himachal Pradesh	25	3	10	1	13	1	2	55	1	2	3	1	-	-	1	2
3.	Chandigarh (UT)	4	1	2	-	2	-	-	9	2	-	2	-	-	-	-	-

Note: -

- i) Vacancies as shown above may vary for administrative reasons, without assigning any reason.
- ii) If suitable Ex-servicemen do not turn up, vacancies reserved for them will be filled up from the candidates of same category.

6. New contributory pension scheme for Central Govt. employees which has come into effect from 01/01/2004 will be applicable to all selected candidates.

7. Ex-servicemen, being trained soldiers will require to appear for, only written test and medical fitness test. Relaxation in prescribed physical standards and education is admissible as per Govt. orders. Relaxation in upper age limit to the extent of military service plus three years is applicable. However, break in army service and re-employment should not exceed 24 months. No PET is required for Ex-servicemen.

8.	Ward (s) of serving CRPF personnel may also apply, if so desired accordingly. They will be required to compete with common candidates. Wards of serving CRPF personnel may apply either from their Home State or from the State in which his/her father/mother is posted/deployed or from respective GC of Bn concerned at the time of recruitment.	
9.	<b>Eligibility Conditions</b>	
a)	<b>Age</b>	Between 18 to 23 years as on 1 <sup>st</sup> August 2010.
	<b>Relaxation:-</b>	
	Upper age limit is relaxable up to 5 years for SC/ST and 3 years for OBC category candidates. In addition,	
	i)	5 years relaxation in upper age to the residents of Jammu & Kashmir State. (In this connection para - 2 (ii) (b) of information booklet refers)
	ii)	5 years age relaxation to the Children and dependent family members of those who killed in the riots of 1984 and in the communal riot of 2002 in Gujarat. (In this connection para-2 (ii) (c) of information booklet refers)
b)	<b>Educational qualification</b>	Matriculation or 10 <sup>th</sup> class passed from recognized board or university.
c)	<b>Physical Standards</b>	
	<b>Height</b>	Male - 170 CMs. Female - 157 CMs.
	<b>Chest (only for male)</b>	Unexpanded - 80 CMs. Expanded - 85 CMs. (Minimum expansion 5 CMs is required)
	<b>Relaxation:-</b>	
	Relaxation in physical standard (height and chest) is permissible to the candidates falling in the categories of Garhwalis, Kumaonis, Gorkhas, Dogras, Marathas and candidates belonging to the States of Sikkim, Nagaland, Arunachal Pradesh, Manipur, Tripura, Mizoram, Meghalaya, Assam, Himachal Pradesh, Kashmir and Leh & Ladakh region of J&K and candidates belonging to Scheduled Tribe. (In this connection para - 2 (iv) (b), (c) & (d) of information booklet refers).	
	<b>Weight</b>	Proportionate to height and age as per medical standard.
d)	<b>Medical Standards</b>	
	In accordance with para - 2 (v) (a) & (b) of information booklet.	
10.	<b>Selection Process</b>	
	All eligible candidates whose application form is found to be in order will be issued admit card/call letter to appear in the recruitment process. The list of such eligible candidates will also be displayed at Application Receiving Centres. Candidates will have to undergo the following process of recruitment:-	
	a)	Height Test.
	b)	Race.
	c)	Identity check.
	d)	Checking of Testimonials/documents.
	e)	Physical Standard Test.

f)	Physical Efficiency Test.
g)	Written Examination.
h)	Medical Examination.

**Note :-** The complete details of selection process may be seen at para - 3 of information booklet.

11. Willing candidates can apply on OMR application form, which can be purchased along with the detailed information booklet from the following Post Offices w.e.f. 26/07/2010 to 14/08/2010 against the payment of Rs. 40/- (Rupees Forty) only as postal handling charges:-

S. No	Name of State /UT	Name of post offices where the application forms are available.
1	Punjab State	Gurdaspur, Ferozpur, Amritsar, Taran Taran, Hoshiarpur, Faridkot, Mansa, Moga, Muktsar, Patiala, Sirhind, Bhatinda, Ludhiana, Barnala, Nawan Shahar, Jalandhar City, Kapurthala, Sangrur, Ropar & Mohali Sec-55.
2	Himachal Pradesh	Bilaspur, Chamba, Hamirpur, Kangra, Dharamshala, Kingal, Kullu, Mandi, Shimla, Nahan, Solan & Una.
3	Chandigarh (UT)	Chandigarh GPO

In addition, General/OBC category candidates are also required to deposit Rs. 50/- (Rupees Fifty) only as application fee through e-payment at the nearest post office where e-payment facilities are available and mention e-payment receipt number in prescribed column of OMR Application Form failing which application will be rejected. In addition to the Application Fee, "E-Payment" charges as applicable will have to be paid to the postal Department by OBC & General Category Candidates. Candidates belonging to SC, ST and Ex-Servicemen are exempted from payment of application fee. Each such OMR application form can be used only once. In case of any difficulty in obtaining OMR application form from the Post offices, the candidates should immediately contact the concerned post master. Application duly completed in all respect be sent to the address of following Application Receiving Centre identified for respective States/UT in the prescribed envelop so as to reach there on or before close of the working hours of 25/08/2010 repeat 25/08/2010 either by hand or speed/registered post. The application received after the last/due date and incomplete application in any respect will not be entertained and shall be summarily rejected:-

S.No	Name of State/UT	Application Receiving Centre
1	Punjab State	The DIGP, GC, CRPF, P.O. Sarai Khas, Kartarpur, Jalandhar (Punjab) PIN - 144801
2	Himachal Pradesh	The DIGP, GC, CRPF, Himshikha, Pinjore, Distt- Panchkula (Haryana) PIN- 134102
3	Chandigarh (UT)	The DIGP, GC, CRPF, Himshikha, Pinjore, Distt- Panchkula (Haryana) PIN- 134102

12.	No documents / testimonials / caste certificates etc are to be sent with the application form. However, when the candidate reports at the venue on the date and time for recruitment process, he/she should bring the documents in original alongwith one attested photocopy of the same as mentioned in para - 8 (iii) of information booklet.																												
13.	Candidates belonging to the State of Punjab, Himachal Pradesh and Chandigarh (UT) will only be considered for recruitment in their respective Recruitment Centre identified for the respective State/UT on production of valid "Domicile Certificate" issued by the competent authority so authorized by the concerned State/UT to prove their domiciliary status.																												
14.	<p>A website with following helpline numbers and SMS based query has been opened for assistance of the candidates:-</p> <p>a) Interactive Website : <a href="http://www.crfp.gov.in">www.crfp.gov.in</a> - recruitment - Ct/GD 2010. or <a href="http://www.crfprecruitment.org">www.crfprecruitment.org</a></p> <p>b) Telephone No. : 0120 3800900</p> <p>c) SMS No. : CRPF56767</p> <p>Besides, candidates can also approach the Sectors/Application Receiving Centres at the following landline &amp; e-mail addresses for guidance:-</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>STATE</th> <th>Application Receiving Centre/Sector</th> <th>CONTROL ROOM</th> <th>OFFICE</th> <th>E-MAIL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Punjab State</td> <td>Group Centre, CRPF, P.O.- Sarai Khas, Kartarpur, Jalandhar (Punjab)</td> <td>0181 - 2782332</td> <td>0181-2783376</td> <td><a href="mailto:diggejdr@crpf.gov.in">diggejdr@crpf.gov.in</a></td> </tr> <tr> <td>Himachal Pradesh</td> <td>Group Centre, CRPF, Himshikha, Pinjore Distt - Panchkula (Haryana)</td> <td>01733 - 266257</td> <td>01733-266251</td> <td><a href="mailto:gcpjr@crpf.gov.in">gcpjr@crpf.gov.in</a></td> </tr> <tr> <td>Chandigarh (UT)</td> <td>Group Centre, CRPF, Himshikha, Pinjore Distt - Panchkula (Haryana)</td> <td>01733 - 266257</td> <td>01733-266251</td> <td><a href="mailto:gcpjr@crpf.gov.in">gcpjr@crpf.gov.in</a></td> </tr> <tr> <td></td> <td>IGP, NWS, CRPF, Chandigarh (UT)</td> <td>0172-2652992</td> <td>0172-2652866</td> <td><a href="mailto:nwshqs@crpf.gov.in">nwshqs@crpf.gov.in</a></td> </tr> </tbody> </table>				STATE	Application Receiving Centre/Sector	CONTROL ROOM	OFFICE	E-MAIL	Punjab State	Group Centre, CRPF, P.O.- Sarai Khas, Kartarpur, Jalandhar (Punjab)	0181 - 2782332	0181-2783376	<a href="mailto:diggejdr@crpf.gov.in">diggejdr@crpf.gov.in</a>	Himachal Pradesh	Group Centre, CRPF, Himshikha, Pinjore Distt - Panchkula (Haryana)	01733 - 266257	01733-266251	<a href="mailto:gcpjr@crpf.gov.in">gcpjr@crpf.gov.in</a>	Chandigarh (UT)	Group Centre, CRPF, Himshikha, Pinjore Distt - Panchkula (Haryana)	01733 - 266257	01733-266251	<a href="mailto:gcpjr@crpf.gov.in">gcpjr@crpf.gov.in</a>		IGP, NWS, CRPF, Chandigarh (UT)	0172-2652992	0172-2652866	<a href="mailto:nwshqs@crpf.gov.in">nwshqs@crpf.gov.in</a>
STATE	Application Receiving Centre/Sector	CONTROL ROOM	OFFICE	E-MAIL																									
Punjab State	Group Centre, CRPF, P.O.- Sarai Khas, Kartarpur, Jalandhar (Punjab)	0181 - 2782332	0181-2783376	<a href="mailto:diggejdr@crpf.gov.in">diggejdr@crpf.gov.in</a>																									
Himachal Pradesh	Group Centre, CRPF, Himshikha, Pinjore Distt - Panchkula (Haryana)	01733 - 266257	01733-266251	<a href="mailto:gcpjr@crpf.gov.in">gcpjr@crpf.gov.in</a>																									
Chandigarh (UT)	Group Centre, CRPF, Himshikha, Pinjore Distt - Panchkula (Haryana)	01733 - 266257	01733-266251	<a href="mailto:gcpjr@crpf.gov.in">gcpjr@crpf.gov.in</a>																									
	IGP, NWS, CRPF, Chandigarh (UT)	0172-2652992	0172-2652866	<a href="mailto:nwshqs@crpf.gov.in">nwshqs@crpf.gov.in</a>																									
15.	<b>GENERAL INSTRUCTIONS</b>																												
	i)	Candidates must go through the instruction booklet carefully and ensure their eligibility for the post applied before submitting applications.																											
	ii)	On appointment, candidates shall be governed by the CRPF Act, 1949 and CRPF Rules, 1955 as well as all such Govt. instructions/rules as applicable.																											

iii)	Govt. shall not be responsible for damage/injury to the individual, if any, sustained during the Recruitment process/Journey.
iv)	The candidates shall have to bring with them writing material (blue / black ball point pen and clip board etc) for Written Test.
v)	Candidates should come duly prepared to stay at their own arrangements for the purpose of recruitment.
vi)	Candidates will have to appear for selection test at their own expenses and risk and no TA/DA will be admissible.
vii)	All eligible candidates will be duly informed about the date and venue of the recruitment through speed/registered post.
viii)	The candidate finally selected for appointment shall be subjected to chest x-ray, pathological and other required test.
ix)	The candidates on appointment will have to undergo prescribed basic training at Training Institutions of CRPF.
x)	After selection/appointment, if any candidate is found ineligible or guilty of suppressing facts, on any score, his/her services will be terminated without assigning any reason thereof.
xi)	Canvassing in any form or adoption of unfair means or bringing outside influence will disqualify the candidate from appearing for the test.
xii)	The result of Written Test will be posted on CRPF website as well as displayed on notice boards of recruitment centres.
xiii)	Ex CRPF personnel will be treated as fresh entrants and they will not be allowed any relaxation applicable to Ex-servicemen.

*(Signature)* 13/7/2

**( TAJ MOHAMAD )**  
**DIGP (ADM) NWS**